ait Augustinus : Si quia sermo Dei factus est ad homines, dicuntur dii, ipsum Verbum quomodo non est Deus? quasi diceret : *Esset inconveniens; Et non potest solvi Scriptura*, id est, argui falsitatis, vel non impleri; (v. 36) *Quem Pater sanctificavit*, id est, sanctum genuit ab æterno. Unde objicit Augustinus¹¹ : « Si eum sanctificavit, fuit aliquando non sanctus. » Et respondet : « Ut sanctus esset, gignendo dedit ei; et sanctum genuit, » scilicet Pater, « et misit in mundum. » Supra¹² : « Sic Deus dilexit mundum, ut mitteret (c) Filium suum. » Non est ergo blasphemia, quod dixi : *Filius Dei sum*. Sed quæritur de modo arguendi, quo arguit Dominus : videtur quod non teneat : quia homines ad quos sermo Dei venit, dicuntur dii participatione, ut ait Augustinus¹³, et sic per adoptionem. Et ipse dixit, quod ipse sit Filius per essentiam : nec sequitur ipsum (d) Patrem esse unum per essentiam : Ergo videtur quod equivocè procedit. Item, ut ait Augustinus¹⁴ : « In Deo es, quia Deus te continet; Deus in te est, quia templum es : nec sequitur : Qui videt te, videt Deum : ergo ut prius. Et ad istud respondendum, quod quia Judæi erant dyseoli, ideo aliquando respondit eis Filius Dei ad rem, aliquando respondit ad hominem. Sic, quando quærebant¹⁵ : « In qua potestate hæc facis? » dixit eis (e), qua responsione ligavit ora eorum, et obmutescere eos fecit, ut supra¹⁶, quando ait : « Qui sine peccato est, lapidem mittat, » etc. Ita et hic. Unde Augustinus¹⁷ : « Si lumina illuminata, scilicet homines illuminati, dii sunt, multo magis lumen quod illuminat. » Quia ergo calumpniantur, arguit quod si sine blasphemia possunt dici homines illuminati, multo magis unigenitus, qui est filius per naturam. « Proprium Domini est æqualitas Patris : munus servi (f) est participatio Salvatoris, » ut ait Augustinus¹⁸. Et patet hic magnifica honorabilitas fidelium, quod dicuntur dii, scilicet gratia Dei illuminati, et ipsum participantes, et tales facti igne salutari, et a Deo inhabitati, prout ait Augustinus¹⁹.²⁰ « Ii similes hominibus descenderunt ad nos. » Et in Psalmo, prout hic introducit²¹ : « Ego dixi : dii estis. » Similiter tales dicuntur a Christo in-

¹⁸ Ibid., n. 16. — ¹⁹ Ibid., 9 et 10, quoad sensum. — ²⁰ Act., xiv, 10. — ²¹ Psal. lxxvii, 6.

(a) *Cæt. edit.* affectu. — (b) *Item* prophetiis. — (c) *Vulg.* daret. — (d) *Suppl.* et. — (e) *Suppl.* : Interrogabo vos et ego unum sermonem, quem si dixeritis mihi, et ego vobis dicam in qua potestate hæc facio, etc. — (f) *Cæt. edit.* secundum.